essencial para que a Modalidade possa seguir sempre pronta e atendida em todas as necessidades que cercam e impactam no bom 

desempenho e alcance dos objetivos propostos em cada projeto. A Associação identificou a necessidade de adquirir 800 (oitocentas) 

unidades de câmara de ar e 124 (cento e vinte e quatro) unidades de pneus esportivo para a modalidade, tendo em vista a alta 

relevância destes itens, essenciais para o treinamento sistemático dos atletas, participação em eventos e competições. Além disso, 

durante a prática, ocorrem muitos toques e colisões entre as cadeiras, ocasionando furos e rasgos nas câmaras de ar e pneus.

[...]

Treino, Torneios, Clínicas, copas e intercâmbios do PROGRAMA NACIONAL da seleção brasileira e para atender as reposições, 

levando em consideração que sua vida útil é de aproximadamente de 3 meses. Dessa forma, no primeiro momento as 800 (oitocentas) 

câmaras de ar e 124 (cento e vinte e quatro) pneus ficarão para o Programa Nacional utilizar no ano de 2025 e servirá de material de 

reposição para as escolinhas, polos de desenvolvimento e filiados de acordo com a demanda. Levando-se em conta o desgaste, o 

tempo de utilização dos materiais e o público atendido nestes locais.